
Qe la Provincia de Salía

G O B IE R M O  D E L  D R . ¿XDOLYO  G Ü e íB E S

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

CASA DE GOBIERNO
SALTA, VIERNES 10 DE ABRIL DE 1925. /\ño XVII jví°. 1057

Cas publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; v un ejem
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las 
Cámaras Cegislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°— Cey t i0. 204

S U M A R I O

lífOS DEL PODER EJECUTIVO

mniSTERIO DE GOBIERNO

Concesión de agua Cantón Hermanos— Se fija definitivam en
te ea ¡as cantidades de tres mil litros por segundo en 
la ¿poca de estiaje, y en ocho mil litros por segundo en 
la  de creciente.

(Página 2 )

Pelicía de la capita l— Licencia se concede al Subcom ieario 
de Investigaciones don M iguel A. Aguirre.

(Página 3)

C om ¡ií¡6n  M u n ic ipa l d e  C h icoan a  — S e  acep ta  la renuncia  de
don José Cadena.

(Página 3 )

Comisión M unic ipa l de Chicoana— Se acepta la renuncia de 
don Balbino Lafuente.

(Página 3 )

Comisión M unicipal de Rosario de Lerm a— Se nombra 
miembro a don Severo Isasmendi.

(Página 4  )

Imprenta Oficial— Se ordena el pago a su favor de $  412.15 
para abonar una cuenta de ios señores C u ii, Berger y Cía.

(Página 4  )

Policía de la capital— Se adjudica a los señores Rodrigo .y 
Soria la provisión de vestuario.

(  Página 4  )

Departamento de Obras Públicas— Se aprueban los trabajos 
realizados en el servicio de aguas corrientes de Rosario 
de Lerma, .Cerrillos y La Merced.

(Página 5 )

Drclarand© acogido a los beneficios de la Ley de Am paro 
Po lic ia l al soldado bombero Calixto Cuevas.

(Página 5 )

Comisión M unicipal de Rosario de Lerm a— Se aprueba el 
Presuouesto de Gastos y Cálculo de Recursos para e j 
corriente ano.

(Página 6 )

Creando una subcomisaría auxiliar en Ampascachi, La Viña.

(Página 7 )

Comisión M unicipal de C e rrillo s— Se aprueba el presu
puesto de Gastos y Cálculo de Recursos para el ejercicio 
corriente.

(Página 7 )

Policía de I capital— Se aprueba una resolución sobre m e - 
d i'íca c ion^ a los cuadros de distribuciones del persona]..

(Página 7 )

.Constantino Rivardo— Se ordena el pago de su factura p e r 
3 54  pesos.

(Pagina 8 )

MINISTERIO DE HACIENDA

| . Am pliando una partida de ta Ley de Presupuesto d« Gas— 
, lo *  y Cálculo de Recursos.

(Página 8 )



. ' A  \
Pag(2 Boletín  Ofic ial

Concediendo al Foot Ball C lub Estudiante el perm iso gratu i
to para ocupar una fracción de terreno.

*  (Página 9 )

Banco Provincial de Salta— Cuenta Rentas Generales del 
Gobierno de la Provincia— Se refuerza en $  157.550.

(Página 9 )

Aceptando la renuncia interpuesta por el recaudador de im 
puestos de Palomitas, don S. Cabrera.

( P i f iM  10 )

Contaduria’ General— Licencia— Se concede al auxiliar Juan 
A . M atorras.

1 (Pégina 10 )

M odificando el monto de la asignación fijada al jub ilado don 
Ju lio  Ibarguren.

(Página 11)

MINISTERIO DE GOBIERNO

Concesión de agua

2 2 3 1 — Salta, Ma'rzo 25 de 1925 
Visto este’ expediente N °  5739, 

letra C. iniciado por el Banco E s 
pañol del R ío  de la Plata en el 
carácter de propietario de las f in 
cas «Carmen Alto»., «Incállosi» «Río 
Seco» y  «Campo Largo»,, ubicadas 
en el departamento de Orán, y  la 
C om pañía Azucarera T ucum an , a 
virtud ésta de una opción de com 
pra de las mismas fincas, solicitan 
do se les fije en tres mil litros por 
segundo, en época de estiaje, y  en 
och o, m il l itro s  p o r  s e g u n d o , en  
época de creciente, la concesión 
de agua para riego de las expresa
das fincas que 3'a poseen sobre el 
R ío  Colorado de aquel departa
mento, con el objeto de establecer 
en ellas un ingenio azucarero.

CONSIDERANDO:

Q u e efectivamente, como lo afir
m an los solicitantes, existe el de- 

"creto, fecha 16 de Febrero de 1912, 
por el que el Poder Ejecutivo de 
la  Provincial concedió a los antece

sores, señores Cantón H erm anos, 
la mitad de los sobrantes del agua 
del R ío  Colorado, con destino al 
riego de las mencionadas propie
dades.

Q u e corresponde, entonces, com 
plementando lo mandado por dicho 
decreto, determinar la porción de 
agua que ha de ser materia de 
la cóncesión a favor de los actua
les presentantes, teniendo en cuen
ta, al efecto, el caudal de ella que 
lleva el expresado R ío  en la épo
ca de estiaje,

Q u e según el respectivo informe 
del Departamento de Obras P ú b li
cas, es posible fijar en la cantidad 
que éstos señalan .el agua pedida 
con el expresado destino, pues, 
establece que sólo existen concedi
dos preexistentemente seiscientos 
litros por segundo para las fincas 
«El O c u l t o B u e n  Retiro»,«Tri- 
nidad»y «Tronquito» de don Juan 
Patrón Costas, segtin decreto fe 
cha 10 de Diciembre de 1911.

Q u e  es deber primordial del 
Gobierno, propender al engran d e
cimiento económico de la P rovin 
cia, favoreciendo la implantación 
en ella  de establecimientos indus
triales qiie, mediante el aporte de 
sus capitales y  brazos, propulsen 
la explotación de sus grandes r i
quezas. I, precisamente, para a l
canzar tan loable fin, debe facili
tarse con medidas, como la qué se 
demanda, la fundación en el de
partamento de O rán  del gran in 
genio azucarero que prometen las 
instituciones comerciales presen
tantes establecer allí, cuya serie- 
.dad, por otra parte, constituye u n a  
garantía  para su realización.



Por tanto y  oido el señor. F iscal 
G eneral. • ■
E l Poder Ejecutivo de la Provincia  

- d e c r e t a :

Art. i°.— F íjase  definitivamente 
en las ' cantidades de tres mil li
tros por segundo, en la época de 
estiaje (del 21 de Ju n io  al 2 1 de 
Setiembre), y  e n - o c h o '  mil litros 
por segundo, en la de.creciente, si 
hubieren, el uso a la mitad de los 
sobrantes del agua del R ío  Colo- 
ra'do, concedido por el menciona
do decreto, fecha Febrero 16 de 
1912  para regar las fincas «C ar
men Alto»,«Incallosi»,«R ío Seco» 
y  «Campo L argo», con destino al 
establecimiento del ingenio azuca
rero indicado en la precedente so
licitud del Banco Español' d e l.R ío  
de la Platf  y  Com pañía A zucare
ra ■«Tucumana, sin perjuicio de los 
derechos preexistentes de terceros 

Art. 2°.— L os concesionarios-de
berán dar principio a la construc
ción del canal para el aprovecha
miento del agua de esta concesión 
en el plazo de dos años, indicado 
por. los mismos, a partir de la fe
cha del'presente decreto

Art. 3°.— Notifíquese a los in 
teresados, repóngdse los sellos, 
comuniqúese, publíquese, dése al 
R e g is t r o  O f ic ia l  y  a r c h ív e s e .- G U K -

M ES— Luis López .

Liceacia

2282— Salta, M arzo 25 de 1925 
V ista  la .comunicación de la J e 

fatura de 'Policía (Exp. N ° 6859, 
L etra  E  ), acompañando la solici
t u d ‘de l i c e n c ia ‘presentada p'or’ el 
señor Sub-C om isario  de 'Inves
tigaciones D. M ig u el Angel-Agvii-

rre, por el término de un mes, 
atento lo informado por C ontadu
ría General,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i° .— Concédese licencia ¡ 
con goce de sueldo, por el término 
de un mes, a contar desde la fe- • 
cha, al Sub-Com isario de Investi
gaciones . D. M iguel A n gel A g u i-  
rre. . .

Art. 2o.— Com uniqúese, p u b lí
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G U E M E S — Luis L ó
pez.

K em inci t

2 28 3•-S a lta ,  Marzo 25 de 1925
V ista  la renuncia presentada 

por el señor José Cadena, del c a r - ' 
go de M iem bro de la Com isión 
M unicipal de Chicoana, (Exp. 
6525, Letra F.), atento los m oti

v o s  que lo determinan.

E l Poder Ejecutivo de Ik Provincia

d e c r e t a :

Art. i° .— Acéptase la expresada 
renuncia.

Art. 2o. — Comuniqúese, p ublí
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G U E M E S  -L u is  Ló
pez.

R o m a e la

2 28 4 — Salta, M a r z o '25 de 1925
Vista la renuncia interpuesta por 

el senór.Balbino Lafuente, del car
go de M iem bro de la C om isión 
M unicipal de C hicoana (Exp. N °  
6530, Letra  F.), atento los motivos 
que* 1 a-determinan',

P or  tanto: ’



E l  Poder Ejecutivo de Id Provincia

DECRETA:

A rt. i°.Acéptase la expresada 
renuncia.

Art. 2o. —  Com uniqúese, publí- 
quese, dése al R egistro  Oficial y  
a r c h ív e s e - G U E M E S - L u is  L ó p e z .

Nombramiento

2 2 8 5 —  Salta, Marzo 26 de 1925, 
V isto  este expediente 6456, le

tra — F .

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

A rt. i c.— Desígnase para inte
g rar  la H . Com isión M unicipal de 
Rosario  de L e rm a  a don Severo 
Isasmendi.

A rt .  2e.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
a rc l í ív e se .-G U E M E S  - L u i s  L ó p e z .

Orden de pag*?-

2286— Salta, M arzo 26 de 1925. 
V istas las constancias de este

expediente N ° 63 S5, letra E, y  
atento lo informado por C on ta d u 
ría  General a fs. 19 vta,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

en acuerdo de M inistros 
d e c r e t a :

Art. i° .— L iq u íd ese  a favor de 
la  Im prenta Oficial la cantidad de 
cuatrocientos doce pesos quince 
centavos m oneda legal ($ 412. 15), 
co n  destino a cancelar la cuenta 
que dicha dependencia tiene con 
la  firm a Curt B erger y Cía. de la 
C apital F ederal, por efectos sum i
nistrados a la misma durante el 
a ñ o  1924.

Art. 20.— Com uniqúese, publí-

quese, dése al Registro  Oficial y  
páse al M inisterio de H acien d a.—  
G U K M E S — L u i s  López . —  J. C. 
T o r in o .

A r i j n t l U a u t U  uu; i  l i c i t a c i ó n

2 2 S 9 — S alta ; Marzo 23' de 1925. •
V isto  este expediente N°. 6813, 

letra E , . venido para conocer del 
resultado de la segunda licitación 
pública a que l lam ara  la Jefatura 
de Policía para -la provisión de ves
tuario.

c o n s i d e r a n d o :

Q u e según se expresa en el acta 
respectiva corriente a fs. 24, solo 
han concurrido a dicha licitación 
los señores R o d rig o  y  Soria y  A n '  
gel Braceras, Sociedad A n ó n im a , 
cumpliendo, los primeros, con to
das las formalidades legales, no 
así los segundos cuya propuesta 
carece del sellado correspondiente 
así como de la constancia del d e 
pósito prévio en concepto de g a 
rantía.

Q u e en tal virtud, la propuesta 
de los señores- A n gel Bruceras, 
Sociedad Anónim a, no puede ser 
tomada en consideración. (Art. 87 
L e y  de Contabilidad).

P o r  ta n to  y  a te n to  lo  m a n ife s 
tado por la Jefatura de Policía a 
fs. 3 2 J 0  aconsejado por C on tad u 
ría G eneral y  lo dispuesto por la 
ley de la materia en su artículo 
83, apnrtádo b)

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

A r t .— Apruébase la referida l i '  
citación pública llevada a cabo p o r  
la Jefatura de Policía con fecha 
21 del corriente, adjudicándose a.



la firma R o d rigo  y  Soria, de la 
Capital F ederal, la provisión de 
los siguientes efectos:
2 U niform es de medida para D i
rector 'y Subdirector
de Banda a $ n o . ,
3 U niform es idem para 
Subayudantes Bombe- ' • . 
ros, paño 41:26 * « 130. 
145 U niform es de tro
pa Bomberos, músicos, 
menores aprendices; es
tando incluidos 13 u- 
niformes para reponer 
deterioros, calidad 6874 a « '.35. 
165 U niform es para a- 
gentes ca p ita l.in c lu y en 
do 15 para reponer-de
terioros paño 4182 « <; 37-50 
231 U n ifo rm es para a- 
gentes campaña, in clu 
yendo 2 1 para reponer 
deterioros, paño 4168 « « 37-50 
19 U niform es m edida 
para maestranza y  ce
ladores, paño 4126  « « 5 4 9 0  
3 Cintos cuero para su 
bayudantes bomberos “a « 6.50 
130 Varitas para dirijir 
tráfico. . « « 2.
¿00 Pares números 1 
y  .2 agentes capital, el 
par,  ̂ « « o . 22
3 Pares jinetas estam 
bre dorado para S a r 
gento i° « « 4.50
7 Pt.resjinetas estambre 
dorado para Sargento 2°

4 Pares jinetas estam
bre dorado para Cabo 
i°  «
8 Pares jinetas estam 
bre dorado para Cabo.

3 50

3 50

2° a $ 3.50 ■
'100 Cascos cauchú 
s/m 4184 «« 15.50

Art. 2°— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al R egistro  Oficial, to
me razón Contaduría G eneral, J e 
fatura de Policía y  páse a sxis efec
tos a la E scribanía  de Gobierno. 
G U E M E S — L u is  Lópkz.

A p r o b a c i ó n

2292 — Salta, Marzo 30 de 1 9 2 5 ’ 
V isto este expediente N°. 6546, 

letra E , por el que el D ep artam en 
to de Obras Públicas dá cuenta de 

'las obras efectuadas en cu m pli
miento del decreto de 10 de N o 
viem bre último/ atento lo infor
mado por Contaduría G eneral,

EL Poder Ejecutivo de la Provincia,
. D E C R K T A :

Art. 1 " — Apruébanse los traba
jos realizados por el D e p arta m e n 
to de O bras Públicas en el'servicio 
de aguas corrientes de Rosario de 
Lerm a, Cerrillos y  L a  Merced en 
su importe de ve in te ’y nueve mil 
doscientos setenta y tres pesos 
seis centavos moneda legal. 
($ 2 9 .2 7 3 .0 6 ) .

Art. 2o— T om e razón Obras Ptí- 
blicas, Contaduría General, comu
niqúese, publíquese, dése al R e g is 
tro Oficial y  pase a sus efectos al 
Ministerio de Hacienda. G Ü E -  
iMES— L u i s  L ó p e z .

A mp a r o  p o l i c i a l

N°. 2293 Salta, M aizo 31 de 1925.
Visto este expediente N°. 6509, 

letra E  , motivada por la presenta
ción del soldado Bom bero de P oli
cía de esta Capital (cabo en comi
sión) D. C alixto  Cuevas, solicitan
do se le declare acogido a la L e y  ,



de A m p aro  Policial, fecha 30 de 
Diciem bre de 19 15

. c o n s id e r a n d o :

Q ue se ha' comprobado con las 
declaraciones contestes de los tes
tigos, Primitiva -Zelaya de R o m e 
ro y  R oque A. Romero, corrientes 
de fs. 7 a fs. 9 y de fs. 13 a 14, 
respectivamente, de estos obrados, 
que el accidente sufrido por el pre
sentante, C alixto  Cuevas, lo fué en 
un acto de su servicio público.

Q u e  las circunstancias de haber 
procedido hallándose franco, uo le 
quita este carácter a su interven-, 
ción; pues,"conforme al Art. 54 del 
R eglam ento  G eneral de Policía, 
los agentes en servicio o francos, 
siempre deben prestar auxilio a 
quienes se lo soliciten para defen
der la vida o los bienes. *

Q ue la época de formación del 
sumario t para establecer el hecho 
invocado como fundamento del de
recho que se demanda, no puede 
influir en la suerte de este; por no 
prescribirlo así la ley» de la m ate
ria, en la que no existe -señalado 
un término en qne se ha de h a 
cer uso de él, ni la sanción de su 
pérdida por razóu del tiempo en 
que se r e a liz a r o n  lo s  trá m ite s  d e l 
respectivo expediente. D e consi
guiente, 110 puede, ni debe el Po
der Ejecutivo suplir el silencio de 
la ley, creando sanción semejante.

Q ue el informe médico de fs. 11. 
acredita que el solicitante sufrió 
por accidente en .el servicio, una 
fractura en el muslo izquierdo, que 
le incapacita relativamente. Basta) 
pues, esta situación para gozar de 
los beneficios de la meuciouada ley 
dado que ésta en sus artículos i®. •

y  20., los acuerda a todos los e m 
pleados de la dependencia.policial 
inutilizados por heridas o acciden
tes, resultando así que, lógicam en
te, no debe entenderse que su p e n 
samiento haya sido limitarlos e x 
clusivamente a la absoluta in util i
zación,- como consecuencia de t a 
les hechos.

Que comprobados, de tal m a 
nera, los extremos legales, corres
ponde conceder el amparo solici
tado.

Por tanto, oído el señor Fiscal 
General y  atento lo manifesta do 
por la Jefatura de Polícía en el 
precedente iuforme.

K l  Poder Ejecutivo déla Provincia  
en acuerdo de Ministros

DECRETA :• '

Art. i°.— Acuérdase a! soldado 
bombero (cabo en comisión) de la  
Policía de esta Capital, don C a 
lixto Cuevas, una pensión eq u iva 
lente al sueldo de cien pesos, m en
suales, que actualmente goza en s u  
empleo, a partir de la fecha.

Art. 2°.— E l gasto que dem and e 
la pensión acordada, se hará de 
Rentas Generaiés con im p u tación  
a la L e y  de A m paro Policial.

Art. 3°.— C o m u n iq ú e s e ,  p u b l í 
quese, dése al R egistro  Oficial y a r - . 
chívese. G U E M E S — Luis López. 
— J. C. T o r in o .  *

Aprobando uo presupuesl*'

N". 2294 Salta, Abril i°. de. 192 5 .'
V is to  este expediente N °. 6482J 

letra F., en el que consta el P re
supuesto de Gastos y  C álcu lo  de : 
Recursos de la Com isión Munici-j 
pal de . R osario  de Lerm a;-atento;

■ lo dictaminado, por el señor A gen .



te Fiscal en turnó y  lo inform a
do por el- Consejo General de E d u 
cación,

EL Poder. Ejecutivo de, la Provincia 

DECRETA:

Art. i°. — A p ru é b a se ’ el Presu
puesto de Gastos y  Cálculo de R e 
cursos elevado por la Comisión 
M unicipal de Rosario de L e rm a  
para el ejercicio del corriente año.

Art. 2°. — Com uniqúese, publí- 
quese, dése- al Registro Oficial; 
tome razón Estadística G eneral y  
pásese a sus efectos a la Comisión 
M unicipal .de Rosario de Lerm a. 
— G Ü E M E S — L u i s  L ó p e z .

^  Creación de una .stib-coimaaria%
N°. 2295 Salta, A b ril  i°. de 1925.

Visto lo solicitado por la J e fa 
tura d e .P o lic ía  (Exp. N°. 6883, 
L etra  E.),

Por tanto:

E l  Gobernador de la, Provincia ■ 
D e c r e t a :

Art. 1°.— Créase una Sub-Co- 
misaría auxiliar "Ad-honorem " en 
Am pascachi (L a  V iñ a )  y nóm bra
se con igual carácter para desem 
peñarla al señor Ireneo Cruz.

Art. 2o.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése ál Registro Oficial, 

•y archívese.—  G U E M E S — L u i s  
L ó p e z .

A probando un pre iB pnecto

2296— Salta, Abril  i°  de 1925 
Visto este expediente N° 6472, 

letra F., en el que consta el P re su 
puesto de' Gastos y  C álcu lo  -de 
Recursos elevado por la'- Com isión 
M unicipal de Cerrillos; atento-lo 

'dictaminado por ’e r s e ñ o r : A g e n t e

Fiscal en turno, y  lo informado 
por el Consejo G eneral de E d u c a 
ción,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i ° 0— A pruébase el P resu 
puesto de Gastos y  Cálculo de R e 
cursos, presentado por la C om isió n  
Municipal de Cerrillos.

Art. 2o— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial; tome 
razón Estadística, y  pásese a sus 
efectos a la Comisión M un icipal 
de Cerrillos,,— G U E M E S  —  Luís 

^López.

A p ro b a c ió n

2299— í^alta, A bril 3 de 19.25 
V ista  la cómunicacióu de la J e 

fatura de Policía)1-(Exp. N °  6793, 
Letra E, ), solicitando^ se apruebe 
la resolución N °  17 que dictara 
con fecha Febrero 18 del corrien
te año, por la que se»dispone que 
desde _el i°  del mes ppdo , la Sub- 
comisaría «ad-honórem» de Es- 
teco, departamento de Metán, dé de 
alta un agente y  que desde igual 
fé c h a la  Com isaría de«Campo Q u i-  
iano» quedará reducida a d iez 

•agentes,
Atento que dicha medida obede

ce a circunstancias' de interés pvi- 
blico,

Por tanto: I
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia. 

DECRETA: O
Art. i ° . — A p ro b ar  la resolución 

de la referéncia, quedando m odi
ficados los cuadros de- distribirción 
de las Comisarías establecido- por 
decreto fecha. 16 dé . Octubre últi
mo, en virtud del presente ,:y e n



lo  que éste establece,
Art. 2o.— T o m e  razón Jefatura 

de Policía, Contaduría General; 
comuniqúese, publíquese, d é se 'a l  
R egistro  Oficial y  archívese. G Ü E -  
M E S  -  Luis López.

O nleu de pago

230 0 — Salta, A b ril  3 de 1925 
V ista la cuenta presentada por 

D. Constantino R iva rd o  (E xp. N° 
5602, L'etra C  ) por trabajos re a li
zados en el despacho del señor M i 
nistro de Gobierno, atento lo in 
form ado por S u b  secretaría de G o 
bierno y  Departam ento de Obras 
Públicas,

Por tanto: \
1

E l  Peder' Ejecutivo de.la "Provincia
-11/2 .-acuerdo de’' '  M inislt os t /
'• ■ d e c r e t a :y

Art. r ’.^ 'L iq u íd e s e  por C on ta 
duría de la Provincia, con inter
vención de Tesorería General, a D. 
Constantino 'Rivardo, la  sum a de 
Trescientos cincuenta y  cuatro p e
sos"1̂ , ̂ importe de los trabajos efec
tuados.

Art. 20, — Atiéndase este gasto de 
Rentas G enerales con im putación 
al presente acuerdo y  cargo de 
d a r  c u e n ta  e n  o p o r tu n id a d  a la  H ,  
Legislatura,,

Art. 3U —  T o m e  razón Contadu
ría General, publíquese, dése al 

e Registro  Oficial y  pase a sus e fec
tos al Ministerio de Hacienda. 
G Ü E M E S - - L u i s  L ó p e z . J. C .T o -  
r m o ,

MINISTERIO DE HACIENDA

C««eeni*n

2.288— Salta, Marzo 28 de 19 2 5 . •

Visto el expediente N °  479 —  F, 
.en que el Foot Ball C lu b «Estu
diante», solicita se le conceda un 
permiso gratuito para ocupar una 
extensión de terreno de propiedad 
fiscal, de 130 x  90 metros, ubicada 

’ detrás del Pabellón Centenario, se- 
gúu el plano de fs. 4, con destino a 

"campo de deporte; y

c o n s id e r a n d o :

Q u e la fracción de terreno ind i
cada, parte del destinado a ensan
che del Parque de San Martín y  eu 
el que en la actualidad se practi
can trabajos-de saneamiento por el 
Departamento N acional de H ig ie 
ne, es práctica y  estéticamente a- 
propiada para el uso a que- sería 
destinada.

Que la concesión, en la forma 
que se solicita, en nada afecta los  
intereses del fisco proviueial, sien
do, por el contrario, una norma de 
buen gobierno, fomentar la prácti
ca del deporte.

Por tanto y  de acuerdo con lo 
informado por el Departamento de 
Obras Publicas, T . e Irrigación.

E l  Gobernador de la Provincia 

DECRETA:

Art. 1°. --C o n c é d e s e  al Foot Ball 
C lu b . «Estudiante», el permiso g r a 
tuito para ocupar con destino a 
campo de deporte, una fracción de 
terreno de 130 x 90 metros, ubica
da según el plano del Departam en
to de Obras Públicas, T . e l . , fs. 4;

Art. 2°. —  E l  permiso acordado 
quedará sin efecto cuando el P. E. 
lo estime co n veu ien te 'y  sin mas 
trámite que el aviso con la debida
anticipación - • ------ ’*■ ■

- Art. 3°. Comumqtte.se,.. -publí-



■quese, dése al R egistro  Oficial 3'
• archívese.— G U E M E S - J .  C. T o -
RTNO.

AnpUaud» uií\ partida

N °  22 8 7— S alta ,M a rzo  27 de 1925 
V ista la nota de Contaduría G e 

neral de fecha 25 del coirieivte, por 
la  que comunica que existen varias 
cuentas por comisiones de clasifi
cación y recaudación de 1 9 2 4 ,>por 
un valor aproxim ado de $ 4.000.— , 
pidiéndo se amplié por ésta canti
dad, la partida respectiva, inciso 8°, 
item 5 0 de la Le}' de presupuesto 
de aquel año, que fué ampliada por 
Decretos de 17 de Enero y 6 de 
Febrero último, cuyos fondos se en 

«cueutran agotados; y

Co n s id e r a n d o :

Q u e el hecho de haberse a’gota- 
do la partida de referencia, s ign ifi
ca  que i a renta pública cobrada por 
los receptores y expendedores de im 
puestos fiscales en la provincia, ha 

superado al monto calculado para 
fijar el importe de la partida a g o 
tada;

Q ue el ingreso al erario p úbli
co de los valores por impuestos per
cibidos y cuya comisión de recau
dación se cobra, demuestra la exis
tencia de fondos suficientes de ren
tas generales, para proceder al p a 
g o  de dichas comisiones;

Q ue requiriéndose con insisten
cia el pago, por parte de los fu n 
cionarios que rindieron sus cuentas 
con oportunidad^ resulta de urgen
cia. por razones de regularidad ad- 
miuLstrati'vas, arbitrar los fondas

• necesarios para el pago de .sus cu e n 
tas, evitando demoras que recae- 

"ríáú eu su perjuicio,

)

Por tanto y  de acuerdo a lo 
dispuesto en el artículo y* de la L e y  
de Contabilidad,

E l  Gebernador de la Provincia,

en acuerdo de M m is tros

DECRETA:

Art. 1°.— Am plíase en la sum a 
de $ 4.000. — (cuatro mil pesos m o 
neda nacional), la partida asign a
da en el inciso 8°, item 50 de la 
L e y  de Presupuesto General de 
Gastos y  C álcu lo  de Recursos de
1924, con destino al pago de «co
misiones de clasificadores de pa
tentes y  cobradores fiscales de la 
campaña». * ,

Art. 2o. —  Los fondos autorizados 
en el articulo anterior se in verti
rán de rentas generales y con im 
putación a la partida indicada 

Art. 30. — Dése cuenta eu opor
tunidad a la H .  Legislatura. ..

Ai i. 4°— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
a r c h í v e s e . - G b E M E S . - J .  C. T o 
r i t o —  Luis L ó p k z .

T r a i t s r t m t n G i a  «le t o u d « a

N° 2290 — Salta, M arz i 30 de 1925 
Siendo necesario arbitrar recur

sos para regularizar los pagos de la 
Administración y  para obouar la 
segunda cuota de las obras de p a
vimentación de la’ capital y sus in 
tereses respectivos, que vence el 
día 31 del corriente mes, según el 
artículo 13 de 1? Ley de 16 de A- 
bril de 1924, sobre reformas a las 
leyes N° 1185 y de emisiones de 
«Obligaciones de la Provincia de 
Salta» y 11 del contrato de 7 de 

■Mayo último, celebrado entre e l  
G obierno .de la Provincia y las se



ñores G ualterio y  Esteban H. Lea- 
ch; y  •

■c o n s i d e r a n d o :

Q ue entre los recursos que por 4 
el artículo 14 d é l a  ley citada se 
destinan para el pago de las refe
ridas obras, se encuentran el re m a 
nente de la amortización de las 
« Obligaciones de la Provincia de 
Salta», (inciso a), cuyos fondos a- 
fectados especialmente para éste 
efecto, según las leyes de emisión 
ascienden a la fecha .a mas de 
i 5 7 .o ó o ^ p e s o s  moneda legal, de
positados en el Banco Provincial de 
Salta  en la cuenta « L e y  N° S52»;

• Q ue el pago de la tercera cuota 
de las obras de pavimentación, 
vencimiento al 30 de Setiembre 
próximo y  la mas próxim a am or
tización de dichas O bligaciones por 
$ 43.000.— ,Vencimiento al 30 de 
Junio del corriente año, se encuen
tran aseguradas con el producto 
de los impuestos a percibirse de la 
L e y  N °  852, los que dan al erario 
piíblico una cantidad por lo g e n e 
ral mayor .de $ 50 000— y con los 
demás recursos establecidos en el 
artículo citado 14 de la L e y  de 16 
de. A b ril  de 1924/

Por tanto

E l  Gobernadot déla Provincia , 

en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a : v

Art. i* .— Transfiérase la suma 
de $ 157.550 — (ciento cincuenta y  
siete mil quinientos cincuenta p e
sos moneda legal), en el Banco P ro
vincial de Salta, de la cuenta «L ey  

. N ° 852», a la cuenta ícRentas G e 
n é ra le s '  d e l . G o b ie rn o : d e -la  Pro- 
•v'íncia», coii la correspondiente in 

tervención de Contaduría, T e s o r e 
ría y Receptoría General de R e n 
tas.

Art. 2°.—  Com uniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y  ar-. 
chívese.— G Ü E M E S — -J . C. T o -  
r in o  — L u is  L ó p e z .

R enuncia

N* 2 2 9 1 — Salta, Marzo 30 de 1925 
Vista la renuncia presentada por 

el señor S. Cabrera del cargo de 
Recaudador de Impuestos al C o n 
sumo, Gnías, Marcas y Explotación 
de bosques de P a lo m ita s— Exp. 
1942 —  R ,— atento a los motivos en 
que la funda y  a lo informado 
por Receptoría General,

E l Gobernador de, la Provincia, 

DECRETA 

Art. Io.—  Acéptase la renuncia 
presentada por el señor S. Cabrera 
del cargo antedicho.

Art. 2o.—  Com uniqúese, publí- 
quese dése al Registro Oficial y 
archívese.— G U E M E S — J. C. T o -  
RINO-

Licciu-ia

2 2 9 7— Salta, A b ril ,  2 de 1925. "  
Y istá  la solicitud de licencia 

formulada por el señor J u an  A. 
Matorras, A u x il ia r  de la Contadu
ría General, v  atento a los motivos 
en que la funda por razones de 
salud como lo comprueba por el 
certificado médico agregado a fs. r 
del E xpediente  N ° 2229 letra C  y  
a lo informado por Contaduría 
G eneral, _

: E l  Gobernador de ' la Provincia  

DECRETA: > . .

Art. i* -Concédese aF A u xil iar  de



Contaduría G eneral don Juan A. 
M atorras un mes de licencia con 
goce de sueldo, y  nómbrase inte
rinamente en su reemplazo m ien
tras dure su ausencia al señor 
N éstor Gamberale. t

A rt. 2o— Com uniqúese, p u b lí
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese. G U E M E S —-J . C. T o-
RINO.

M M i f i o a n d o  u n a  j u b i l a c i ó n

2298— Salta, A b ril  2 de 1925.
Visto el informe de la  Comisión . 

Administradora de la C a ja  de 
Jubilaciones y  Pensiones,— Expte. 
N °  2098 C, fs. 20, pidiendo recon
sideración del decreto del P. E . , 
de fecha 10 de M arzo último, por 
el que se acordó una jubilación 
extraordinaria de $ 3 5 .2 1  a don 
J u lio  Ibarguren; y

C O NS IDR RÁ ND O:
•

Q u e  la Caja  de Jubilaciones y  
Pensiones insiste en su informe de 
fs. 15, sobre que el jubilado- tiene 
servicios prestados en los cargos 
que se mencionan a fs 11 ,  por 

' un tiempo computable de 14 años 
y  9 meses, o sean 15 años (Art. 28 
de la ley de la materia), en vez 
de 14 años como se consigna en 
el decreto aludido; '

Q u e los empleados co n  q u in c e  
años de servicios, tienen derecho a 
lina jubilación «equivalente-al 3 °'a 
del último stteldo, multiplicado por 
el número de años de servicio». 
(Art. 27 L e y  cit), en vez de 2 , 7 0  % 
que corresponde, a los-que cuentan 
con un tiempo menor de servicios 
prestados,— Art. 15 y  17 segunda 
parte.. L e y  c i t .p o r c e n t a j e  que se 

■-■'••-aplicó eu- el decreto- de-referencia

para determinar el monto de la 
asignación mensual.-

Por tanto 3' de acuerdo con lo 
dictamenado por el señor F isca l 
G eneral, ’ .

E l  Gobernador déla Provincia  
DECRETA:

Art. i ° — Modifícase el monto de 
la asignación mensual fijada al 
jubilado don Julio  Ibarguren en 
el artículo x° del decreto de 10 de 
M arzo último, a la sum a de 41.85 
(cuarenta y  un peso con 85/00 
m oneda legal).

Art- 2o — Comuniqúese, p ublí
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G U E M E S . — J. C. T o -
RINO

EDICTOS
E D IC T O .~ i-L a  autoridad  m inera 

n otifica  a los que se consideren con 
derecho, que se ha presentado la  si
g u ien te  solicitud: E x p . 1 15 8 -C -S e ñ o r  
E scrib an o  de M inas .S/D .— Ju an  Peira 
y  L u is  Cardozo de n acion alidad  Ita 
lian o y  B oliv ian o, soltero  y  casado, 
de profesiones com ercian te y con stru c
tor, respetivam en te, fijando dom icilio  
en la calle D ean F u n es N° 16 r a U l
S. se presentan y respetuosam ente e x 
ponen:

O u e  c o n ta n d o  con lo s  e le m e n to s  
necesarios, ven im os a pedir se con ceda 
perm iso para e x p lo ta r y  ca tear una 
7.011a que se d etalla  a  con tin u ación  
en busca de plom o, cobre y p lata .— ' 
L a  zona de referencia se ubica todo 
de acuerdo con el croquis que se 
acom paña a la presente abarcando te
rrenos de serranías sin labrar, cercar 
ni a lam brar y de prop ietarios descono
cidos, estando en la-fech a  despoblados, 
cu yos lím ites son al N acien te  la  lirtea 
lim ite entre las P rovin cias de S a lta  y



J u ju y  desde el p u n to  denom inado 
«Abra del. Palom ar» h asta  cuatro 
(4.000) m il m etros al Sud. A l N orte 
u n a lin ea con rum bo E s t e - O e s t e  
verdadero  y de una lo n g itu d  de 
5.000 m etros (cinco mil) A l S u d -u n a 
lin ea  p aralela  a la an terior y  de la 
m ism a lon gitu d . Por el O este una 
p o lig on al sem ejante a la del lím ite 
E ste , que una los puntos Ñ o r—O este, 
S u d  O este encerrando así una su 
perficie  de dos m il (2.000) h ectáreas.—  
D io s g u a rd e .a  U . S. Ju an  Peira. 
I ,u is  Cardozo.— O trosi decim os: Q ue la 
zona que solicitam os se en cuentra den
tro de la fin ca denom inada >Tres C ru 
ces» de propietarios desconocidos, ubi
cada en el D epartam en to  de R osario  de 
L erm a, D istrito  de T re s  Cruces.—Juan 
Peira. Salta, 13 de N o viem b re de 1924. 
Presentado en la fecha a lloras ocho y 
ve in tic in co  conste. T . de la Zerda.—  
Salta , 13 de N o viem b re de 1924. Por 
presentado. Conform e se dispone en 
los Art. 2, 8 y 19 del decreto re g la 
m entario  N ° 118 1, pase ' al d ep arta
m ento  T o p o gráfico  a los fines in d ica
dos.— D ispon iendo el Art. 18 del m is
m o decreto, que las notificacion es a 
las partes se liarán en la O ficina, se- 
ñálan se a! efecto los días m artes de 
cada sem ana y en caso de feriados el 
su b sigu ien te .— Zenon A rias. Salta , 14 
de N oviem b re de i924.-*-En la fech a 
pasó al departam en to T o p o g rá fic o .-T . 
de la Z erda.— Salta, M arzo 5 de 1925. 
'Señ or J efe . E l presente pedim ento ha 
sido anotado bajo el num ero 6 del 
R e g istro  Minero de esta O ficina.—  
M- M artéaren a— V u e lv a  a Escribanía- 
de M inas. O ficina, M arzo 6 de 1925.—  
F . S o lá  T orin o. Salta, M arzo 20 ele
1925. P ub líquese en la form a y por 
el térm ino prescripto en el Art. 25 del 
C ó d igo  de M inas y por 'u n a  sola vez 
en el B oletín  O ficial com o lo dispone 
la  L e y  P rovin cial N°|204.— N o tifíq u ese 
al propietario  del terreno. R ep ó n ga se  
la  foja. Zenon A rias '  (966)

Q U I E B R A .— E n  la Q uiebra de 
F o rtu n a to  José, el señor Ju ez de la 
causa, doctor A n g e l M aría F igu eroa ,

ha dictado la sig u ie n te  providen cia: 
«Salta, M arzo 30 de 1925.— A ten to  lo  
Solicitado señálase el dia 13 del próxim o 
m es de A bril a h oras. 13 y  '/2 para 
que ten ga  lu g a r  la reunión de acree
dores' ordenada a fs. 7 vta. y 8, h ab i
litán d ose los días feriados para la pu
blicación. de ‘ edictos.—  F ig u e ro a .— L o  
que el subscripto  secretario hace saber 
a sus efectos. Salta, M arzo 30 de 1925. 
R. R. A rias, E scrib an o  Secretario.
________________________ M

S U C E S O R I O .- P o r  disposición del 
señor Ju ez de i a. In stan cia  en lo C i
vil y  C om ercial y 3-'. nom inación de 
ésta P rovin cia, doctor don H um berto  
Cánepa, —se cita y  em plaza por el tér
m ino de treinta -días, a contar dfcsde 
la  prim era publicación del presente,, 
a todos los que se consideren con de
recho a los bien es dejados por fa lle c i
m iento de doña F e l i c i a n a  B r s t o  
ya  sean com o herederos o acreedores 
para que dentro de dicho térm ino, com 
parezcan por ante su J u zg ad o  y S e 
cretaría  deí que suscribe, a deducir 
sus acciones en form a, bajo a p ercib i
m ien to  de lo que hubiere lu g a r  por 
derecho.— S alta , A bril 3 de 1925 E n 
rique Sanm illán, E scrib an o  Secretario

(969)

REMATES

Por José Ma. Leguizamón
J u d i c i a l

Por disposición del señor Juez d oc
tor F ig u e ro a  y  com o corespondiente 
al ju ic io  sucesorio de R am ón y  Sa- 
lu stian a  H errera  de Cordoba, el 21 
del cte. m es de A bril del cte. año a las 
17 en mi E scritorio  A lberdi 323, v e n 
deré sin base dinero de contado, se
senta y  seis vacu n os ele dicha sucesión. 
José Ma. L egu izam ón . M artiliero. (967)

I:no.pxe:n.tst Oficia,!



CONTADURIA GENERAL

Resumen de! movimiento habido en !a TESORERÍA GENERAL, 
de la PROVINCIA, durante el més de Marzo de 1925.

I1TG-EESOS
~A Sald o  del m és de F eb rero  de 1925 $ 31.507.45

RECEPTORÍA GEMERflC

C o n trib ución  T erritoria l 1925 68.734.85
P aten te s  G en erales » 4 7.177.—
M ultas » . 2.006.—
S ellad o  • » 30.952.10
V in os » 17 .4 6 9 .11
B osques » 14.886.S1
G u ía s  » 6.258.69
C u eros » 3.407.46
F ósfo ros » 3-75 °-74
P erfu m es » 915.60
A zúcar » 4.083.50

M arcas _ > 120.—
A g u a s  C orrien tes C am pañ a » 66.—
L ib re ta s  de R e g is tro  C iv i l  » 10-+- 199.837.86

G u ia s  1924 1.565-65
A g u a s  Ctes. C am p añ a » 138.-*-
C o n trib u c ió n  T e rr ito ria l » 2.881.90
P a te n te s  G en erales » 681.—
C u eros » 320.90 _
M arcas » 400.—
M u ltas  » 136.So
V in o s  » 1.615.71
P erfu m es » r 7 5 -9 °
S e lla d o  » - 4 í -70
A zú car » 952.20 8.909.76
R en ta  A trasad a  1.302.50

Impuestos al Consumo
B eb id as 32.237.91

'C ig a rr illo s  14.499.20
C igarro s 9Ó0.—
T a b a co s 1.550.30
Coca 7-321.--
N aipes _____2.- 56.570.41
N u e v a  P av im en tació n  14 555.44
In tereses P av im en tació n  821.56 15 .177 .—
C a ja  de Jub.il. y  P en sion es 5 .177.41
O b lig a c io n e s  a C o b ra r  51.958.21
O b lig . a C o b ra r  en E jec . 81.45

T ra n sp o rte  339.014.60 31.507.45



T ra n sp o rte  

Banco Provincial de Salta

R e n ta s  G en erales 
L e y  852
P resu p u estó  G en eral 
P resu p u esto  G en era l 1924 
G asto s de P rotesto  
E m b a rg o s 
D ecreto s 1925

Cálculo de Recursos— 1924 
E v e n tu a le s
A g u a s  C orrien tes C am p añ a 

Cálculo de Recursos 1925 
Im p u esto  H eren cias 
S u b sid io  N acio n al

339.01460 3I-50745

256.565.21.
J 5 7-5 5 ° —  4 I 4 -I I 5-21 

7.066.22 
462.—  

2 3 -—  
I.2IÍ-—  

3-36

I.282.4O
7.80.60 2.C63.—

I 3 'I23.35
7.200.—  20.323.35 784.285.74

EG-EESOS
8 i.S-7 Q3-iQ

P o r  D e u d a  L iq u id a d a  
E je rc ic io  1923 

« 1924
1925

O b lig ac io n e s a C o b rar 
» » en E jec.

Banco Provincial de Salta 
' R en tas G en erales 

L e y  852 
N u e v a  P av im en tació n  
C onsejo  G en eral de E d u cació n  
C aja  de Ju b ilacion es y  P ension es 
E m b a rg o s
Saldo ex isten te  en ca ja  que 

pasa al m es de A b ril de 1925.

S a lta , A b ril 4 de 1925. 

y o  B °— L a u d i n o  P e r e y r a

Cantados ©esej?al

520.—

59-363-82 
278.150.64 338.034.46

27.203.55
1-955-40

297.011.30
79.542.01
I 5-I77-— 391.830.31

32-595-83
3.008.69

745-50  7 9 5 -373-74

20.419.45 815.793.r9.

8 i 5-793-i 9

C l e t o  M . T o l e d o

Tesases® General

MINISTERIO DE HACIENDA: S a lta , A b ril 6 de 1925

A p ru éb ase el p resen te resum en del m o vim ien to  de T eso rería  G e n e ra l 
corresp on d ien te al m es de MarzO ppdo., p u b líq u ese por el térm ino de ocho- 
d ias en dos d iarios de la localidad, y  en “el «BOLETIN o f i c i a l », y  archívese.

J. C. T o r in o

M in is tro  de Haoienda


